
 

 

Nomina degli esperti e delle esperte degli ambiti disciplinari e dei settori per il Management della 

Ricerca ai sensi della delibera n. 32/2025 

 

Provvedimento n. 46 

 

LA PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio di 

Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 

2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 

vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 giugno 2022 

di approvazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

(CNR); 

VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 

2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR; 

CONSIDERATO che uno degli obiettivi strategici del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del 

CNR riguarda la riforma del sistema organizzativo della ricerca, il quale sarà basato su un sistema di 

Ambiti Disciplinari ispirati alla struttura dei Panel dello European Research Council; 



 

RILEVATO che tale innovazione è considerata una delle componenti primarie per ottenere una 

organizzazione scientifica più aperta alla interdisciplinarità, più flessibile e che consenta maggiore 

libertà di ricerca alla rete scientifica del CNR; 

VISTA la delibera n. 126 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 aprile 

2024, con cui è stato approvato il “Nuovo sistema degli ambiti disciplinari per ricercatori e tecnologi 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTA la delibera n. 203 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 

2024, di rettifica della delibera n. 126/2024 del 30 aprile 2024; 

CONSIDERATO che in seguito all’approvazione del nuovo sistema degli ambiti disciplinari è stata 

avviata una prima mappatura degli Ambiti Disciplinari e Settori per il Management della Ricerca del 

CNR con un’ampia partecipazione delle Ricercatrici, dei Ricercatori, delle Tecnologhe e dei 

Tecnologi; 

VISTA la delibera n. 32 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 gennaio 

2025 con cui è stato approvato il “Regolamento procedure di elezione degli esperti/esperte degli 

ambiti disciplinari e dei settori per il Management della Ricerca in ottemperanza al Piano di 

Riorganizzazione e Rilancio del CNR”; 

VISTO il decreto del Presidente prot. n. 28697 del 3 febbraio 2025 con cui: all’art.1 sono state avviate 

le procedure per l’elezione di Esperti/Esperte per gli Ambiti Disciplinari e per i Settori per il 

Management della Ricerca; all’art.2 è stata nominata la commissione elettorale unica; all’art. 3 è stato 

costituito il Gruppo di lavoro, a supporto tecnico della Commissione elettorale unica, composto da 

personale appartenente all’Unità Reti e Sistemi della Direzione Generale, all’Unità Programmazione 

e Monitoraggio della Direzione Centrale Risorse Umane, all’Ufficio Agenda Digitale e Processi della 

Direzione Generale, alla Segreteria particolare della Presidente e all’Unità Supporto agli Organi della 

Direzione Generale; 

CONSIDERATO che per gli ambiti disciplinari “LS3 - Cellular, Developmental and Regenerative 

Biology” e “LS4 - Physiology in Health, Disease and Ageing” non è stata sottomessa alcuna 

candidatura; 

VISTI gli esiti della suddetta procedura elettiva, di cui al verbale n. 5 della citata commissione 

elettorale, conclusasi in data 28 marzo 2025, con l’individuazione degli esperti/esperte degli ambiti 

disciplinari e dei settori per il Management della Ricerca; 

RITENUTO quindi di dover procedere alla nomina degli esperti e delle esperte secondo le modalità 

stabilite dalla delibera n. 32/2025 sopracitata;  



 

DECRETA 

1. Sono nominati gli esperti e le esperte secondo le modalità stabilite dalla delibera n. 32 del 30 

gennaio 2025, come di seguito specificati: 

LS1 - Molecules of Life: Biological Mechanisms, Structures and Functions 

BERISIO Rita (matricola 8181, Dirigente di Ricerca, IBB) 

 

LS2 - Integrative Biology: From Genes and Genomes to Systems 

NARDINI Christine (matricola 20558, Ricercatore, IAC) 

 

LS5 - Neuroscience and Disorders of the Nervous System 

SALA Carlo (matricola 8565, Dirigente di Ricerca IN) 

 

LS6 - Immunity, Infection and Immunotherapy 

GIANFRANI Carmela (matricola 5744, Primo Ricercatore IBBC) 

 

LS7 - Prevention, Diagnosis and Treatment of Human Diseases 

CINTI Caterina (matricola 750, Primo Ricercatore ISOF) 

 

LS8 - Environmental Biology, Ecology and Evolution 

BERNARDO Umberto (matricola 548, Primo Ricercatore IPSP) 

 

 



 

LS9 - Biotechnology and Biosystems Engineering 

NUGNES Francesco (matricola 20666, Ricercatore IPSP) 

 

PE1 – Mathematics 

MATTIA Sara (matricola 14559, Primo Ricercatore IASI) 

 

PE2 - Fundamental Constituents of Matter 

ZUIN Matteo (matricola 11560, Primo Ricercatore ISTP) 

 

PE3 - Condensed Matter Physics 

ALBERTINI Franca (matricola 17, Dirigente di Ricerca IMEM) 

 

PE4 - Physical and Analytical Chemical Sciences 

GUCCIARDI Pietro Giuseppe (matricola 8204, Dirigente di Ricerca IPCF) 

 

PE5 - Synthetic Chemistry and Materials 

ERRICO Maria Emanuela (matricola 7699, Dirigente di Ricerca IPCB) 

 

PE6 - Computer Science and Informatics 

AMATO Giuseppe (matricola 1688, Dirigente di Ricerca ISTI) 

 



 

 

PE7 - Systems and Communication Engineering 

PEVERINI Oscar Antonio (matricola 8821, Dirigente di Ricerca IEIIT) 

 

PE8 - Products and Processes Engineering 

LANDI Gianluca (matricola 10752, Ricercatore STEMS) 

 

PE9 - Universe Sciences 

DA DEPPO Vania (matricola 27916, Primo Tecnologo IFN) 

 

PE10 - Earth System Science 

GIORDAN Daniele (matricola 11319, Primo Ricercatore IRPI) 

 

PE11 - Materials Engineering 

SORRENTINO Andrea (matricola 14566, Primo Ricercatore IPCB) 

 

SH1 - Individuals, Markets and Organisations 

FALAVIGNA Greta (matricola 10619, Dirigente di Ricerca IRCRES) 

 

SH2 - Institutions, Governance and Legal Systems 

CONTINI Francesco (matricola 285, Dirigente di Ricerca IGSG) 



 

 

 

SH3 – The Social World and Its Interactions 

GENTILE Manuel (matricola 10168, Primo Ricercatore ITD) 

 

SH4 – The Human Mind and Its Complexity 

TUMMOLINI Luca (matricola 10532, Dirigente di Ricerca ISTC) 

 

SH5 – Texts and Concepts 

PICA CIAMARRA Leonardo (matricola 8904, Dirigente di Ricerca ISPF) 

 

SH6 – The Study of the Human Past 

ISMAELLI Tommaso (matricola 14425, Primo Ricercatore ISPC) 

 

SH7 - Human Mobility, Environment, and Space 

QUAGLIAROTTI Desiree Ada Ludmilla (matricola 11498, Ricercatore ISMED) 

 

SH8 - Studies of Cultures and Arts 

MASINI Nicola (matricola 850, Dirigente di Ricerca ISPC) 

 

IR - Gestione di infrastrutture di ricerca, laboratori e impianti, tecnologie digitali per la ricerca o altre 

strutture con finalità scientifica 



 

GOTTER Roberto (matricola 27482, Dirigente Tecnologo IOM) 

 

PROC - Processi decisionali e gestionali dell’ente 

STILO Alessandra Maria (matricola 11208, Primo Tecnologo IRCRES) 

 

SUP - Gestione, supporto e valorizzazione delle attività di ricerca e innovazione 

GENOVESE Sara (matricola 10410, Tecnologo IRIB) 

 

VAL - Valorizzazione e promozione dei risultati della ricerca e supporto tecnico-scientifico alle 

istituzioni 

LA NOCE Daniela Francesca (matricola 5781, Dirigente Tecnologo DCSR Unità Valorizzazione 

della Ricerca) 

 

2. I componenti così nominati restano in carica per due anni, con decorrenza dalla data del presente 

provvedimento. 

3. L’incarico è a titolo gratuito. 

4. Verranno individuati con una successiva procedura elettorale gli esperti/le esperte degli ambiti 

disciplinari LS3 e LS4. 

 

 

 

 

 

 

 

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Maria Chiara Carrozza 

 


		2025-04-01T13:35:30+0200
	Maria Chiara Carrozza




